
Abstrakt 

Cytochrom P450 je významný enzym katalyzující velké množství reakcí metabolismu 

endogenních i exogenních látek. Existují látky, které zvyšují expresi tohoto enzymu, což 

může vést k aktivaci karcinogenů a vzniku rakoviny. Mezi tyto látky patří i dnes velmi 

propagované chemopreventivní látky, které jsou masově užívané ve formě potravinových 

doplňků. Je tedy důležité mít k dispozici metody k určení indukce cytochromu P450. Jednou 

z takových metod je imunodetekce cytochromu P450 metodou Western blotting. K detekci 

proteinů na membráně slouží specifické protilátky získané většinou ze savců. V této 

bakalářské práci je dokázáno, že stejně dobře však mohou posloužit i protilátky získané 

ze slepičích vajec. Těmito vaječnými protilátkami byly detekovány cytochromy P450 1A1 a 

1A2 v jaterních mikrosomech po exposici potkanů modelové chemopreventivní látce 

β-naftoflavonu. 

 


